
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  837  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  197 DEL 26/08/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER APPALTO A MISURA DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO DEI PRESIDI 

ANTINCENDIO AD USO DEGLI IMMOBILI COMUNALI E RELATIVI SERVIZI 

DI PREVENZIONE ANTINCENDIO.APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  ALLA DITTA GIELLE DI LUIGI 

GALANTUCCI DA ALTAMURA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER APPALTO A MISURA DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO DEI PRESIDI 
ANTINCENDIO AD USO DEGLI IMMOBILI COMUNALI E RELATIVI SERVIZI 
DI PREVENZIONE ANTINCENDIO. 

                     APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
ALLA DITTA GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI DA ALTAMURA. 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 987 del 22/08/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
           IL DIRIGENTE LL.PP. 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 987 del 22/08/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
 con determinazione del settore LL.PP. n. 25 datata 23.01.2014, fu approvato il progetto per i 
controlli ed i lavori di manutenzione periodica e dei servizi sugli impianti e presidi antincendio degli 
immobili comunali per un importo complessivo di €. 30.000,00 ed il relativo quadro economico generale; 

  con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 187 dell’11.02.2014 fu rettificata 
parzialmente la suindicata  d.d. n. 25/2014 per quanto riguarda : 

1) l’errore materiale avvenuto con la pubblicazione dell’elenco delle ditte da invitare alla gara in 
questione nella determinazione a contrarre; 

2) la rettifica del quadro economico generale per suddividere il costo della manodopera minima, non 
soggetto a ribasso, dalla parte restante delle lavorazioni; 

 con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 103 dell’11.04.2014, esecutiva, fu 
approvato lo schema di lettera invito e l’elenco delle ditte da invitare, che si allega alla presente a farne 
parte integrante e sostanziale, composto da n.6 ditte, secondo le indicazioni fornite dal responsabile del 
procedimento oltre a definire le altre condizioni per contrarre; 
 dalle risultanze della gara, esperita in data 7 maggio 2014, la miglior offerente è risultata la ditta 
GIELLE di Galantucci Luigi da Altamura avendo offerto il ribasso del 61,761%  sull’elenco prezzi unitari 
posto a base d’asta oltre costo del personale, oneri della sicurezza ed  IVA, come per legge; 
 
Ritenuto legittimo pronunciare l’aggiudicazione definitiva in favore della suddetta ditta GIELLE di Luigi 
Galantucci da Altamura (BA) in quanto ha dimostrato di possedere i requisiti di ordine generale , ai sensi 
degli artt. 38 e 40 del Codice dei Contratti ; 
 
Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. 
approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 
1. Pronunciare l’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione e controllo periodico dei presidi 

ed impianti antincendio ad uso degli immobili comunali in favore della ditta GIELLE di Galantucci 
Luigi da Altamura che ha offerto il ribasso percentuale del 61,761% sull’elenco prezzi unitari posto a 



base d’asta oltre al costo del personale e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, come 
per legge. 
 

2. Approvare per l’effetto il seguente quadro economico per i lavori di che trattasi: 
 

DESCRIZIONE
Importo in 

€uro

Importo 
manodopera 
minima non 
soggetta a 
ribasso al 

netto Ui e SG 
in €uro

Importo in 
€uro

A1) Importo Lavori a misura per la manutenzione, compresa la 
manodopera 22.500,00 7.802,42

A2) Importo per liste in economia, al lordo del solo ribasso sugli utili e 
sulle spese generali (ribasso da applicare solo Ul+SG) 1.000,00 806,45

Importo lavori a base d'asta, a misura e in economia, al netto della 
manodopera

14.891,13

A3) ribasso di aggiudicazione (61,761%) 5.694,22

Importo lavori a misura  e in economia al netto della manodopera e 
del ribasso

9.196,91

A4) Importo manodopera minima non soggetta a ribasso 8.608,87

A5) Totale lavori a base al netto del ribasso compresa la manodopera 
non soggetta a ribasso

17.805,78

A6) Importo oneri della sicurezza su A1) 600,00 600,00

A) Importo totale lavori a misura e in economia ribassati, 
manodopera e O.S.

18.405,78

Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale:

C1) IVA al 22% sui lavori e O.S. 4.049,27  

C2) Incentivi di progettazione [1% su A)] 241,00  

C3) Imprevisti, arrotondamenti e somme da destinare 7.303,95  

C) Totali somme a disposizione dell’amministrazione 11.594,22

D) Importo complessivo : A) + C) 30.000,00
 

 
3. Dare atto che la somma di €. 30.000,00 risulta impegnata al cap. 13001 “Manutenzione Impianti 
Antincendio “ del bilancio comunale del 2013 con impegno giuridico n. 1605/0 assunto con 
determinazione dirigenziale settore LL.PP. n. 25 del 23.01.2014, reimputato all’esercizio 2014 ai sensi del 
D.L. 118/2011, con impegno contabile n.1039/2014. 
 
4. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti e all’Ufficio di 
Ragioneria per quanto di propria competenza. 
 
5. Dare atto che il CIG è il seguente:  5572000FD8 . 
 
6. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Onofrio de Bari, funzionario  in servizio presso 
il Settore LL.PP. . 

 
7. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 22, 26, 27, 37 e 38 
del D. Lgs. n. 33/2013, tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso d.l.vo dal responsabile 
del procedimento con l’assistenza del personale della segreteria LL.PP., da pubblicare sull’apposita 
sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente” . 

 
8. Dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.136/2010 e smi l’impresa affidataria assumerà tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge testè nominata e di immediata 
comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura di Bari, delle eventuali notizie di inadempimento 



agli obblighi di tracciabilità finanziaria, con i pagamenti da effettuarsi con bonifico bancario su c.c. aperto 
presso la Banca intestata alla ditta aggiudicataria, il codice IBAN e tutti gli altri dati atti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

 
9. Dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. 
L.gs. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” e che all’originale da 
pubblicare sull’albo on-line vengono allegati : l’elenco delle ditte e il verbale di aggiudicazione e 
che comunque gli altri documenti-atti, sono disponibili per la visione degli uffici Appalti e 
Contratti e della U.O. Manutenzione e Progettazione Impianti, siti in Via Martiri di Via Fani, 
negli orari di ufficio. 

 
10. Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza, Al Sindaco, al Segretario 
Generale e all’Assessore LL.PP. e per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Dirigente Sett. 
Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore Appalti e Contratti e al Responsabile del procedimento. 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.197 del 26/08/2014

17/09/2014Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: AGGIUD. DEFINITIVA ALLA DITTA GIELLE DA ALTAMURA PER MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO AD USO
IMMOBILI COMUNALI

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 30.000,00

0,00

30.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13001

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1039/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1039/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Impegno: 2014 1039/0 Data: 28/04/2014 Importo: 30.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

987

PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER APPALTO A MISURA DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE E CONTROLLO PERIODICO DEI PRESIDI ANTINCENDIO AD USO DEGLI
IMMOBILI COMUNALI E RELATIVI SERVIZI DI PREVENZIONE ANTINCENDIO.APPROVAZIONE
DEL VERBALE DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEF

2014

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 197 Nr. adozione generale: 837
26/08/2014Data adozione:

18/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


